
INTERNAL 

VALENCIE 2024 



INTERNAL 

EKO + DIGI KOMPETENCE – INOVATIVNĚ A JEŠTĚ LÉPE 

• Příjemce: Asociace odborníků v andragogice ČR, z. s. 

• Název programu: 17th International Conference on E-

learning and Inovative Pedagogies in Valencia 

• Registrační číslo: 2023-1-CZ01-K122- ADU-000139562 

• Doba realizace projektu: 7. 3. - 8. 3. 2024 

• Projekt v rámci programu Erasmus+ 

 

Cíl projektu:  

První cílem je zvýšení lektorských kompetencí našich 

zaměstnanců v digitálních dovednostech - online, 

hybridní vzdělávání, e-learning apod. Jako druhý cíl 

jsme definovali získání inspirace z navštívených 

organizací, mezinárodní výměna zkušeností a její 

využití v praxi AOA ČR pro další rozvoj organizace a při 

rozvoji VD a celoživotního učení v ČR a třetím cílem je 

EKO vzdělávání - jak na ekologická témata a jak 

udělat vzdělávání zelenějším.  



INTERNAL 

VALENCIE 2024 

• 17. ročník mezinárodní konference o AI, udržitelnosti a 

etice 

• důležité dialogy o vztahu mezi udržitelností a umělou 

inteligencí 

• datum konání: 7. 3. - 8. 3. 2024 

• hostující organizace: Polytechnická univerzita ve Valencii 

ÚČASTNÍCI 

• mezinárodní delegace s účastníky z celého světa 

•  zástupci ČR: Táňa Strojná, Jana Nahodilová a Renata 

Schneebergová a Eva Švejdarová z Asociace odborníků v 

andragogice ČR 



INTERNAL 

LIDÉ, VZDĚLÁVÁNÍ A TECHNOLOGIE PRO 
UDRŽITELNOU BUDOUCNOST 

AI 

ZAMĚSTNANOST PŘEHODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍCH SYSTÉMU 

PŘÍPRAVA PRACOVNÍ SÍLY 

UDRŽITELNOST V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 



INTERNAL 

AI A ETICKÉ ZÁSADY 

• nosné téma konference 

• umělá inteligence a její využití ve 

vzdělávání 

• etické zásady při vývoji a implementaci AI 

• soukromí 

• spravedlnost 

• transparentnost 



INTERNAL 

AI A ETICKÉ ZÁSADY 

• smysl práce v dnešní době a její přínos jednotlivcům i 

společnosti 

• zaměstnanost a dopady umělé inteligence na strukturu 

pracovního trhu v budoucnu 

• možné scénáře ztráty pracovních míst 

• tvorba nových pracovních pozic 

• přehodnocení vzdělávacích systémů a příprava pracovní 

síly na práci s novými technologiemi 

• podpora celoživotního učení pro dospělé v oblastech 

ovlivněných umělou inteligencí 



INTERNAL 

UDRŽITELNOST V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

• diskuse o udržitelnosti v sociální oblasti se 

zaměřením na Afriku, Asii a Jižní Ameriku 

• pedagogické přístupy jako ekopedagogika a 

osvobozující pedagogika 

• význam aplikace těchto přístupů pro rozvoj 

udržitelných společností 

• poskytnutí cenných platforem pro výměnu 

myšlenek a strategií pro spojení rozvoje AI s 

udržitelností a etickými principy po celém 

světě 

 



INTERNAL 

JAZYKOVÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

• jazykové vzdělávání a 

trendy 

• využití výukových aplikací 

• např. Duolingo, DeepL 

 



INTERNAL 

PLATFORMA SCHOLAR 

• registrace a získávání aktuálních informací o konferenci 

• časový harmonogram konference a shrnutí 

bloků/prezentací 

• sdílení názorů a komentářů k jednotlivým blokům 

• online možnost připojení účastníků k konferenčním 

tématům a diskuzním fórům 

• vyhledání prezentací po konferenci pro budoucí využití 

• sekce pro nahrání studijních prací a zpětnou vazbu od 

pedagogů 

• sdílení kontaktů s kolegy a přihlášení do online komunit k 

diskuzím 



INTERNAL 

APLIKACE PRINCIPŮ V ANDRAGOGICKÉ PRAXI 

• začleňování digitální gramotnosti do kurikula jako klíčové 
součásti andragogické praxe 

• základy práce s technologiemi a pochopení etických dilemat a 
dopadů technologií na společnost 

 

PODPORA CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

• pro neustálé aktualizování dovedností a znalostí dospělých, 
zejména v oblastech ovlivněných umělou inteligencí 

 

ETICKÁ VÝCHOVA A KRITICKÉ MYŠLENÍ 

• začlenění etické výchovy a podpora kritického myšlení do 
vzdělávacích programů 

• povzbuzování diskuse o dopadech technologií na společnost 
prostřednictvím case studies, diskusních fór a projektů řešících 
etické dilemata spojená s AI 



INTERNAL 

ZAHRNUTÍ UDRŽITELNOSTI DO VZDĚLÁVACÍCH 

PROGRAMŮ 

• udržitelnost jako klíčový prvek ve vzdělávacích programech 

• důraz na to, jak technologie mohou přispět k udržitelnému 

rozvoji 

• vzdělávání v oblasti ekopedagogiky a osvobozující pedagogiky 

pro inspiraci k aktivní účasti na udržitelných projektech 

 

PODPORA DIVERZITY A INKLUZE 

• hledání způsobů, jak zahrnout různorodé perspektivy a 

podporovat přístup ke vzdělávání pro všechny skupiny 

společnosti 



INTERNAL 

VÝSTUPY 

• výměna myšlenek a strategií pro rozvoj umělé 

inteligence s udržitelností a etickými principy 

• vztah mezi umělou inteligencí a udržitelností 

• inspirace k aplikaci získaných principů v 

andragogické praxi v České republice 

• diskuze o etice, sociální udržitelnosti a 

významu práce v éře umělé inteligence 

• inovativní přístupy ve vzdělávání dospělých 

reflektující globální trendy a výzvy 



INTERNAL 

KYBERSOCIÁLNÍ UČENÍ  
A JEHO VÝZNAM  

V DIGITÁLNÍM PROSTŘEDÍ 

Co je Kybersociální? 

• termín popisuje online interakce a vztahy na sociálních 

sítích a internetu 

Význam pro vzdělávání 

• spojuje kybernetiku a sociální aspekty učení 

• podporuje interakci mezi lidskou a strojovou inteligencí 

Příklad aplikace: Learning Analytics 

• systém pro sledování a vizualizaci studentova pokroku 

• zlepšuje zpětnou vazbu a podporuje samoregulaci a 

spolupráci 

Transformační potenciál 

• vyzývá k přehodnocení tradičních vzdělávacích modelů 

• propaguje adaptivní vzdělávací metody odpovídající 

digitálnímu věku 



INTERNAL 

TALKING CIRCLE – TECHNOLOGIES OF MEDIATION // 

DESIGNING SOCIAL TRANSFORMATIONS 

• řízená diskuze účastníků na téma technologie mediace 

zaměřená na sdílení zkušeností s digitálními nástroji a 

výpočetní technikou 

• důraz na schopnost vyhodnocovat relevantnost 

informací rychle a analyzovat je 

• význam kritického myšlení v kontextu všudypřítomné 

výpočetní techniky a digitálních nástrojů 

• diskuze o tom, jak se naučit efektivně využívat 

digitálních nástrojů a technologií pro mediace a přenos 

zpráv 



INTERNAL 

• efektivní využívání dostupných technologií 

mediace v turbulentní technologické době 

• implementace návodů použití, přínosů a 

dopadů do učebních osnov pro vzdělávání 

• reflektování dopadů a přínosů technologií 

mediace ve vzdělávacích osnovách 

• zvažování vhodných forem implementace 

technologií mediace v rámci vzdělávacích 

procesů 

 

TALKING CIRCLE – TECHNOLOGIES OF MEDIATION // 

DESIGNING SOCIAL TRANSFORMATIONS 



INTERNAL 

• účastníci Talking Circle působí na akademické půdě 

a řeší otázku využívání technologií mediace ve 

svých výzkumech a profesní rutině. 

• zakomponování nových nástrojů učení do učebních 

osnov pro studenty škol, univerzit a dospělých 

• vztah nových technologií jako jsou videa, AI, 

podcasty, e-learning k novým nástrojům učení 

• posilování nových kompetencí učitelů i studentů v 

souvislosti s novými technologiemi 

TALKING CIRCLE – TECHNOLOGIES OF MEDIATION // 

DESIGNING SOCIAL TRANSFORMATIONS 



INTERNAL 

USING AI TO PROMOTE MEDIA LITERACY IN 
HIGHER EDUCATION 

• AI jako nástroj pro podporu mediální gramotnosti a celoživotního učení 

• využití AI v online vysokoškolských kurzech pro identifikaci kvalitních zdrojů a rozpoznávání 

dezinformačních taktik 

• metody výzkumu využívající AI v kurzech, včetně automatického ověřování faktů, vytvoření interaktivních 

multimediálních lekcí a využití generátorů textů pro vytváření dezinformačního obsahu 

• výhody a omezení využívání AI pro výuku mediální gramotnosti a potřeba spolupráce s lidskou odborností 

• význam rozvoje průlomových postupů a technologií pro pěstování mediální gramotnosti a celoživotního 

učení 



INTERNAL 

CHAT GPT A JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

• nástroj s AI s velkou uživatelskou základnou 

• pedagogické výhody, včetně personalizovaných 

učebních zážitků a podpory aktivního učení 

• otázky ohledně soukromí, přesnosti a etiky spojené 

s používáním ChatGPT 

• studie zaměřená na názory nigerijských učitelů 

druhého jazyka (L2) angličtiny na výhody a 

problémy spojené s používáním ChatGPT 

• využití dotazníkového šetření a rozhovorů k 

prozkoumání názorů učitelů a technologických 

omezení 

• analyzování dat statistickými metodami a zjištění 

studie jako vhled do účinnosti ChatGPT ve výuce 

jazyků v nigerijském vzdělávacím kontextu 



INTERNAL 

INTEGRATING AI TOOLS IN SECOND LANGUAGE WRITING: 
PITFALLS AND POTENTIAL 

obavy ohledně přesnosti a 
omezeného přínosu strojového 
překladu pro výuku světových 
jazyků 

začlenění nástrojů strojového 
překladu a umělé inteligence do 
výuky jazyků 

projekt využívající nástroje MT 
a AI pro psaní v druhém jazyce 
a tvorbu digitálního vyprávěcího 
videa 

výhody a problémy specifické 
pro nástroje MT a AI, zjištěné 
prostřednictvím průzkumů a 
pozorování 

důležitost proaktivní výuky pro 
efektivní využití nástrojů umělé 
inteligence v psaní L2 a 
potenciál pro využití technologií 
k efektivnímu učení se jazykům 



INTERNAL 

TAKING THE VOICE OUT 
OF ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE: USING AI 
FOR SPEECH BUILDING 

• využití AI jako srovnávacího nástroje pro tvorbu 

řeči 

• limitace personalizace psaní projevů pomocí AI 

• pomocí AI vytváření rozvržení projevu a 

formátování formulací pro informativnější a 

přesvědčivější projevy 

• nedostatky AI v mezilidském spojení a organizaci 

projevu 

• cvičení sestavování projevů s využitím AI a 

osobních znalostí pro zvýšení porozumění potřebě 

lidské kreativity a organizace projevu 

• důraz na využití AI pouze jako sekundárního, 

nikoli primárního zdroje pro profesory/školitele a 

studenty kurzu řečnictví 



INTERNAL 

VÝZKUMY VLIVU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ INSTAGRAM, FCB, TIKTOK DÍVEK 
TEENEAGER VĚKU NA EMOČNÍ NÁLADU A PSYCHICKOU SPOKOJENOST 

SEDM HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ: 

1. Teenageři se obecně shodují na definici duševního zdraví a na jazyku k popisu pocitů, když se cítí špatně. 

2. 82 % teenagerů zažilo alespoň jeden emocionální problém v minulém měsíci. Jeden z pěti přemýšlel o sebevraždě 

nebo sebepoškozování. 

3. Teenageři říkají, že Instagram měl pozitivní vliv na jejich duševní zdraví, ale ti, kteří jsou nespokojení se svým 

životem, jsou aplikací negativně ovlivněni. 

4. Škody na Instagramu spadají do tří hlavních kategorií: sociální srovnávání, sociální tlak a negativní interakce s 

ostatními lidmi. 

5. Teenageři cítí, že se musí vyrovnávat sami, ale chtějí pomoc. 

6. Návrhy na produkty zahrnují personalizované prozkoumávání a Feed, nástroje pro měření času stráveného a 

možnosti, jak se vyhnout spouštěcím kategoriím. 

7. Návrhy pro komunitní práci zahrnují stránku o pocitu sebeúcty, obsah, který pomůže teenagery mluvit o těchto 

problémech, a vzdělávání rodičů. 



INTERNAL 

VNÍMÁNÍ SEBE SAMA 
V DŮSLEDKU 
ČASTÉHO VYUŽÍVÁNÍ 
SOCIÁLNÍ MÉDIÍ 



INTERNAL 

POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ DOPADY NA MENTÁLNÍ ZDRAVÍ DÍKY VYUŽÍVÁNÍ 
SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ 



INTERNAL 

STAROSTI A OBAVY 
TEENEAGER DÍVEK DÍKY 
VYUŽÍVÁNÍ SOCIÁLNÍCH 

MÉDIÍ 

Obavy 

• cítím se neatraktivně 

• cítím se špatně kvůli sobě samé 

• srovnávám svůj vzhled s jinými lidmi v mém věku 

• cítím se špatně kvůli mému vzhledu/váze 

• SM mě podněcují k něčemu, co by mohlo být škodlivé 

• cítím se šikanovaná 

• SM mě podněcují k účasti v soutěži hubnutí 

• SM mě podněcují  k něčemu, co by mě mohlo dostat do 

problémů / co by mohlo být nebezpečné 

 

Starosti 

• sledují věci, o kterých vím, že by to moji rodiče neschválili 

• sdílím osobní identifikační informace 

• sleduji sexuálně explicitní materiál 

• sleduji násilný materiál 

• sdílím sexuálně explicitní materiál (jako například nahé 

fotografie) 

• sdílím finanční informace 



INTERNAL 

HARMONOGRAM 



INTERNAL 

HARMONOGRAM 



INTERNAL 

HARMONOGRAM 



INTERNAL 

HARMONOGRAM 


